鶴 監 第 ５ ０ 号

令和６年５月２８日

鶴ヶ島市長 齊 藤 芳 久 様

                                     鶴ヶ島市監査委員 瀧 嶋 邦 夫

                                   鶴ヶ島市監査委員 髙 橋 剣 二

例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、例月出納検査を実施したので、同

条第３項の規定により、その結果を次のとおり報告します。

例月出納検査結果報告書

１ 監査基準に準拠している旨

  監査委員は、鶴ヶ島市監査基準（令和２年鶴ヶ島市監査委員告示第６号）に準拠し

て検査を行った。

２ 検査の種類

  例月出納検査（地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の２第１項の規

定による検査）

３ 検査の対象

  次の各号に掲げるそれぞれの令和６年４月分の出納及び保管状況

 (1) 一般会計及び各特別会計の現金

 (2) 基金に属する現金

 (3) 歳入歳出外現金

４ 検査の着眼点

検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの計数は正確か、現金及び預金の管理状況は適正かに主眼をおい

た。

５ 検査の主な実施内容

  検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの関係帳票類、証書類に基づく計数確認、令和６年４月３０日現

在における現金及び預金残高との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施した。

６ 検査の実施場所及び日程

実施場所：鶴ヶ島市役所 庁議室

日程：令和６年５月２８日

７ 検査の結果

  １から６までの記載事項のとおり検査した限りにおいて、各会計及び各基金の現金

並びに歳入歳出外現金に係る出納事務について、計数上の誤りはなく、現金及び預金

の管理も適正に行われていると認められた。

８ 現金現在高表

  別添のとおり

例月出納検査《現金現在高表》

１　歳計現金及び歳入歳出外現金 (単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

2,121,048,149 1,610,397,253 2,592,842,077 0 1,138,603,325

国 民 健 康 保 険 22,947,874 945,372,369 670,834,519 0 297,485,724

後 期 高 齢 者
医 療

35,654,472 3,130,700 26,373,574 0 12,411,598

介 護 保 険 708,164,269 161,213,698 481,683,390 0 387,694,577

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

△ 1,708,967 64,529,000 44,791,627 0 18,028,406

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

107,759,643 10,000,000 102,697,145 0 15,062,498

20,144,556 290,180,044 284,911,742 0 25,412,858

3,014,009,996 3,084,823,064 4,204,134,074 0 1,894,698,986

(単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

2,121,048,149 578,604,230 1,391,908,278 0 1,307,744,101

国 民 健 康 保 険 22,947,874 112,835,978 35,061,693 0 100,722,159

後 期 高 齢 者
医 療

35,654,472 2,655,500 26,373,574 0 11,936,398

介 護 保 険 708,164,269 39,173,300 469,491,437 0 277,846,132

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

△ 1,708,967 54,529,000 44,791,627 0 8,028,406

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

107,759,643 0 102,697,145 0 5,062,498

20,144,556 0 20,144,556 0 0

3,014,009,996 787,798,008 2,090,468,310 0 1,711,339,694

(単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

0 1,031,793,023 1,200,933,799 0 △ 169,140,776

国 民 健 康 保 険 0 832,536,391 635,772,826 0 196,763,565

後 期 高 齢 者
医 療

0 475,200 0 0 475,200

介 護 保 険 0 122,040,398 12,191,953 0 109,848,445

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

0 10,000,000 0 0 10,000,000

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

0 10,000,000 0 0 10,000,000

0 290,180,044 264,767,186 0 25,412,858

0 2,297,025,056 2,113,665,764 0 183,359,292

一 般 会 計

合　　　　　計

特
別
会
計

歳 入 歳 出 外 現 金

　内訳【令和５年度分】

　内訳【令和６年度分】

区　　分

特
別
会
計

一 般 会 計

歳 入 歳 出 外 現 金

区　　分

歳 入 歳 出 外 現 金

合　　　　　計

区　　分

特
別
会
計

一 般 会 計

合　　　　　計

監査委員事務局 令和６年４月３０日現在

例月出納検査《現金現在高表》

２　基金に属する現金(令和６年度分） (単位：円)

積立・戻入額
Ｂ

取崩・貸付額
Ｃ

増 減 額
Ｄ ＝ Ｂ － Ｃ

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 156,850,000 △ 156,850,000

0 0 0

0 156,850,000 △ 156,850,000

0 156,850,000 △ 156,850,000

財 政 調 整 基 金 2,044,297,000 2,044,297,000

基 金 の 名 称
前 月 末 残 高

Ａ
当月末現在高
Ａ ＋ Ｄ

土 地 開 発 基 金 1,104,224,857 1,104,224,857

都市施設整備基金 1,172,858,323 1,172,858,323

福 祉 基 金 56,413,584 56,413,584

寄 附 に よ る
ま ち づ く り 基 金

336,418,466 336,418,466

公共施設保全基金 1,570,662,922 1,570,662,922

森 林 環 境 基 金 11,028,073 11,028,073

水 土 里 の 基 金 31,037,397 31,037,397

一 般 会 計 小 計 6,326,940,622 6,326,940,622

国民健康保険特別会計
財 政 調 整 基 金

344,705,000 187,855,000

合 計 7,399,128,257 7,242,278,257

介 護 保 険
給 付 費 準 備 基 金

727,482,635 727,482,635

特 別 会 計 小 計 1,072,187,635 915,337,635

監査委員事務局 令和６年４月３０日現在